
Uplatnění zemědělské produkce v rámci 
krátkých dodavatelských 

doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D. 
jmoudry@fzt.jcu.cz / +420 723 701 768



• Stěžejní součást Farm to Fork Strategy = Z farmy na vidličku

• Místní trh – vymezení vzdáleností

• KDŘ – vymezení počtem zprostředkovatelů

• KDŘ = takový způsob dodání výrobku od zemědělce ke spotřebiteli, při 
kterém se kromě zemědělce a spotřebitele na dodání podílí 
maximálně jeden subjekt (zpracovatelé, dopravci, zprostředkovatelé 
apod.)

Krátké dodavatelské řetězce



Krátké dodavatelské řetězce

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1
k
g

 C
O

2
e

re
g
io
n
á
ln
í

d
o
v
o
z

(S
K

)

re
g
io
n
á
ln
í

d
o
v
o
z

(I
T

)

re
g
io
n
á
ln
í

d
o
v
o
z

(I
T

)

re
g
io
n
á
ln
í

d
o
v
o
z

(D
)

re
g
io
n
á
ln
í

d
o
v
o
z

(E
)

mouka těstoviny jablka brambory rajčata

Regionalita rostlinných produktů



Krátké dodavatelské řetězce

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

k
g

 C
O

2
e
/ 
k
g

česká italská novozélandská

JABLKA



Krátké dodavatelské řetězce

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

regional imported regional imported

conventional flour organic flour

GHG emissions from flour production (kg CO2e/kg of product)



• Analýza KDŘ v ČR

• Potenciál a limity KDŘ
• Možnosti vzniku
• Náměty a doporučení 

pro rozvoj
• Formy podpory KDŘ
• Příklady správné praxe

• Analýza ke stažení:
https://bit.ly/3GXrQbE

Krátké dodavatelské řetězce v 
podmínkách ČR

https://bit.ly/3GXrQbE


Krátké dodavatelské řetězce v 
podmínkách ČR - bariéry



Krátké dodavatelské řetězce v 
podmínkách ČR - bariéry



Krátké dodavatelské řetězce v 
podmínkách ČR - příležitosti



• Sdružování, spolupráce

• Tvorba odbytových 
družstev

• Digitalizace a 
technologie

• Veřejné stravování

Krátké dodavatelské řetězce v 
podmínkách ČR - příležitosti



• Jihočeské tržiště
• zboží od místních výrobců, 

resp. dodavatelů, školním 
jídelnám bez prostředníků 

• výrobci s výrobnami na 
území Jihočeského kraje 
(podle IČO)

• registrace jídelen pomocí 
on-line formuláře

• systém uzpůsobený pro 
malé i větší výrobce nebo 
dodavatele 

• Jednoduchá administrace, 
pozitivní ohlas jídelen

Krátké dodavatelské řetězce v 
podmínkách ČR - příležitosti

Zdroj: Ing. Petra Martínková



• Meziresortní pracovní skupina pro problematiku institucionální 
stravování (MPS STRAVA) – zřízena 10. 5. 2023 (MZ)

• Ministerstvo zdravotnictví
• Ministerstvo zemědělství
• Ministerstvo pro místní rozvoj
• Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy
• Ministerstvo práce a 

sociálních věcí

• Státní zdravotní ústav

• Asociace krajů ČR

• Svaz měst a obcí ČR

• Česká asociace nutričních 
terapeutů

• Pacientská rada

• Odborná skupina pro školní stravování
• Odborná skupina pro nemocniční stravování
• Odborná skupina pro stravování v sociální oblasti

MPS - STRAVA



• Odborná skupina pro školní stravování
• Vyhláška č. 107/2005 sb. o školním stravování

• Úpravy spotřebního koše (Příloha 1 – Výživové normy pro školní stravování)

• Metodika poskytování dietní stravy v rámci školního stravování

• Odborná skupina pro nemocniční stravování
• Doporučení Ministerstva zdravotnictví pro nákupy potravin do stravovacích 

provozů nemocnic

• Máme to na talíři (a není nám to jedno) 
(https://www.mametonataliri.cz/)

MPS - STRAVA



• MMR připravilo Národní strategii veřejného zadávání, kterou 
usnesením č. 117 z 21. února 2024 schválila vláda.

• Pro implementaci NSVZ se nyní připravuje Akční plán udržitelného 
nakupování - zahrnuje minimální standardy odpovědného veřejného 
zadávání, mj. pro dodávky potravin do institucionálního stravování.

• Řešení situace, kdy je stanovena povinnost zohlednit environmentální 
a sociální aspekty, ale není stanoveno jak

• Dopad mimo jiné na nemocniční stravování, větší školní jídelny, atp.

MMR - NSVZ

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmmr.gov.cz%2Fcs%2Fministerstvo%2Fverejne-zakazky-a-elektronizace%2Fnarodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr&data=05%7C02%7Cjmoudry%40fzt.jcu.cz%7C7bb64bd32ea8483f21d808dc5ecf2b4e%7Cc35f5da49a0344e68bf992833634f6a7%7C0%7C0%7C638489491082547795%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=odVFFj%2FadMRpTYnKBUU7Wi5gsG7iyyhLM4QNSzTqtzw%3D&reserved=0


• Potenciální počet strávníků přes 4 500 000 (téměř polovina populace 
ČR)
• Závodní stravování 2,77 milionu strávníků

• Školní stravování 1,81 milionu strávníků

• 90 % populace ČR se setkalo s účelovým stravováním

• Využití potenciálu přibližně ze dvou třetin

• 3 miliony porcí denně 

• Přes 1 000 tun potravin denně

• Klíčová role zřizovatelů

Účelové stravování v ČR



Děkuji za pozornost jmoudry@fzt.jcu.cz


	Slide 1: Uplatnění zemědělské produkce v rámci krátkých dodavatelských 
	Slide 2: Krátké dodavatelské řetězce
	Slide 3: Krátké dodavatelské řetězce
	Slide 4: Krátké dodavatelské řetězce
	Slide 5: Krátké dodavatelské řetězce
	Slide 6: Krátké dodavatelské řetězce v podmínkách ČR
	Slide 7: Krátké dodavatelské řetězce v podmínkách ČR - bariéry
	Slide 8: Krátké dodavatelské řetězce v podmínkách ČR - bariéry
	Slide 9: Krátké dodavatelské řetězce v podmínkách ČR - příležitosti
	Slide 10: Krátké dodavatelské řetězce v podmínkách ČR - příležitosti
	Slide 11: Krátké dodavatelské řetězce v podmínkách ČR - příležitosti
	Slide 12: MPS - STRAVA
	Slide 13: MPS - STRAVA
	Slide 14: MMR - NSVZ
	Slide 15: Účelové stravování v ČR
	Slide 16: Děkuji za pozornost

